
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

DESPACHO 

Ao 
Departamento Contábil desta Prefeitura Municipal 

Senhor contador, 

Pelo presente, solicito a esse setor contábil que informe a disponibilidade de dotação 
orçamentária e rubrica para ocorrer a despesa referente ao Processo Administrativo no 
0609001/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE ACADEMIA AO AR LIVRE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO, 
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA. 

ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0209 Sec. Mun. de Obras, Urban, Transp. 
Trâns. 

Valor total: R$110.345,63 (cento e dez mil trezentos e quarenta e cinco reais e 

sessenta e três centavos). 

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 26 de setembro de 2023. 

José ane da Silva Lago 
Secretário Municipal d Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito 

Email: pmbllicitacaoggmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Memorando 
Em, 26 de Setembro de 2023. 

Ao Sr Processo:/-wq00-4.)0 9 
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transp e Trá 

José Erivane da Silva Lago 

Nesta, Rubrica: 

Assunto: DESPACHO DE DOTAÇÃO 

Senhora Secretário, 

Em resposta à solicitação de Vossa Senhoria, temos a informar que 

dispomos de Dotação Orçamentária para cobertura da despesa ora 

requisitada, conforme classificação orçamentária abaixo: 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0209 - Sec. Mun. De Obras, 
Urban. Transp. E Trâns.. 

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 15.451.0023.1.021 Construção, 
Ampliação e Reforma de Praças, 
Parques e Canteiros. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações. 

FONTE DE RECURSO: 1700000000 - Outros Convênios 

da União. 

VALOR DISPONtVEL: R$ 110.345,63 

Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar X 

Valor não reforçado 

e subscrevemo-nos. 
Sem mais, para o momento, desde já agradecemos 

Atenciosamen 

1 beiro, 
ico Con ábil 
MA N'014816/0-7 



" : " " "7. . .7.35,1.....:== • 

ESTADO DO MARAN ilÁ0 
!PRETE( reizA NICTVKIIPAL DL BOM Lt..ÍGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
(.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 023/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 1Processo:/),PqoAloWo 3

Fls.:  4 ) 0 

Rubrica:  Oar 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, o Sr: BRUN NO LIMA RIBEIRO, CPE: 017.385363-35 e RU: 020557252002-
7 SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR CONTÁBIL — GABINETE DO PREFEITO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3" - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 
2021. 

I 
I  ,.

' Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

E-mail: prefeitura. ,r:i iitir32:.9.1125,ri{i..1z3,. ÁLJÁ 

a to TJMA Selo 
CEEBTVIWOL842 

38 Ato 3 1 Total PS 5 i2 
C RS O 13 AS O te FEMP 
ao http elo ti a I.s b, 



EXECUTIVO 
RESOLVE: 

DOM processop.,q002 0.025 
Fls.: 

ESTADO DO MARAN A9ca: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 0117FLUGAR 

Ano 1 - Edição N°02 de 15 de Janeiro de 2021 

Art. 1° - Nomear, o Sr: ALAN TORRES GONÇALVES, CPF: 607.770.463-69 e RG: 04182914201 1 
SESP/MA, para exercer o Cargo de GESTOR DE CONTRATOS - GABINETE DO PREFEITO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 023/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, o Sr: BRUNNO LIMA RIBEIRO, CPF: 017.385.363-35 e RG: 020557252002-7 
SSP/MA. para exercer o Cargo de ASSESSOR CONTÁBIL - GABINETE DO PREFEITO, conforme 
Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

.00M 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ. 14.528.815/0001-52 

www.borniugar.ma.gov.br/dianooficialflid=828 

Página(s) 7 de 31 



EXECUTIVO 

DOM 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano 1- Edição N°02 de 15 de Janeiro de 2021 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 024/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

RESOLVE: 

Processo:/ )  (-2t1" 24

22
 

Fls.: 

Rubrica: 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

Art. 1° - Nomear, a Sra: CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA, CPF. 609.928.413.30 e RG.
043862822011-1 SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL- SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta 
data 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N°025/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

RESOLVE: 

aDOM 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 13 
CNPJ 14.528.815/0001-52 

www.bomlugar.ma.gov.bridianoofic.iand=828 

eigina(s) 8 de 31 


